

Esclarecimento 22/03/2023 16:11:08

A licitante Laraine Moreira apresentou o seguinte questionamento: " Olá boa tarde, falo da empresa Morac Corporation, temos uma dúvida respeito ao pregão eletrônico de ar condicionado que estão participando e será disputado dia 28/03/2023, PE 015-2023. No edital de vocês, temos uma dúvida se esta correto ou foi um erro de digitação, o Item 17 "FORNECIMENTO de Ar condicionado tipo SPLIT PISO TETO, modelo INVERTER, com capacidade 24.000 Btu's" 5 unidades, nosso fornecedor tem dúvidas e pede para ser analisado se no lugar de 24.000 BTU'S, seria 30.000 BTU'S, pois segundo ele o modelo SPLIT PISO TETO, só teria de 30.000 BTU's pra cima. Desde já agradeço, e fico no aguardo do retorno".

Resposta 22/03/2023 16:11:08

Em resposta, o setor técnico apresentou a seguinte informação: 'Segue resposta: Questionou o licitante a respeito do Item 17 do Pregão Eletrônico nº 15/2023, cuja descrição é a seguinte: 17. FORNECIMENTO de Ar condicionado tipo SPLIT PISO TETO, modelo INVERTER, com capacidade 24.000 Btu's completo (evaporadores +condensador), com controles remotos, incluindo garantia mínima de 1 ano, os aparelhos deverão utilizar gases refrigerantes R410A ou R407C, considerados ecológicos, selo de eficiência energéca PROCELL A ou B, tensão 220V monofásico e condensador com serpentina de cobre. QUANTIDADE: 01 - MÍNIMA: 01. O Item 17 é reservado a participação para Microempresas (ME) ou Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme subitem 3.2 do Edital. Na mensagem, a licitante menciona 05 (cinco) unidades, que entendemos que esteja se referindo ao Item 6, de mesma descrição, mas que não é reservado a ME e EPP, e cuja quantidade do TRE é de 05. Cumpre destacar que essas quantidades referem-se unicamente ao pedido do TRE, e que consta do Edital as quantidades de outros Órgãos que aderiram por interesse, conforme Anexo II do Edital. Verificamos o cerne da questão, a saber: a licitante questiona se há erro no edital, indagando se há splits do tipo piso-teto com potência de 24.000 BTU. E a resposta ao questionamento está no próprio Edital, no subitem 3.8, em que constam as marcas/modelos de referência, que comprovam a existência de tais equipamentos no mercado. Como exemplo, trazemos do subitem 3.8, nos Itens 6 e 17, os seguintes modelos existentes no mercado: Fabricante Gree modelo sugerido: GTH24D3FI / GUHD24ND3FO ou similar Fabricante Elgin modelo sugerido: PEQI24B2NC / OUQE24B2CB ou similar Fabricante Carrier modelo sugerido: 42XQU24C5 / 38KQU024515MC ou similar Fabricante Midea modelo sugerido: 42ZQA24S5 / 38TFCA24515MS ou similar".

Atenciosamente,

Manoel Nazareno Fernandes Filho
Pregoeiro